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Przebieg rozmowy,przeprowadzonę

w dniu g mdnią'ęokupmaniędły
granulele?! P olski выдает“
“Зім" „Dobskim i sokretarzem

Aw siem z jednej=a przewodnicząc
Чиновники с) Deb gacji
Pokojowej \, Joffem i Sekretarzem
J.Lorenzen z drugie j stron.

Początek rozmowy o golz.7 wiecz,

JOFTE wrańa,że rokowania woszły w s tadjum krytyczne „Odnosi się
 

ło zwłaszcza do przebiegu obrad komisji fi…o—eëônouücznejfiùzio

z polskiej strony postawi сво żędmi,nie nadające się zupełnie :o przyję-

ciag zwłaszcz w sprawie reowakuacji i w sprawiezłota żądaniapolsiej

stroy są togo ninja.“ nie unui; 'de №115.“ sprawie na pod=

komisji delegat Kauzik “La? niljnhflkkgü prof.Bogolie=

pow wykazywał,żć kwota taka nie m Minge thom-go uzasadnienia,ponie=

waż Polska może rościć prawo йо podział t ylko tej części funduszu zło- >

tego,té ra poustaZa z podatków,a wię okoko 400 miljonéw,co w

niu dla Polski wyniostoby okoko 30 miljonów,delegat Kauzik «Ірвінга-ад; mi

% Polska potrzebuje252 niljorran arguanty

dotego

wspólnie sięużożys" -

Takie postawienie rze@wy jest nie è przyjęcia,Rosja jest gotowa umaé

um sadnione pretensje Polski i Joffe może oświadczyć,że zhodzi się na każe

de sung,ktéra mleiyeie może być uzemdnioma.llaturalnie i to ze wzclędu

na szczupły sten zapasu złota w Ros ji,nie wie,czy R osja będzie mogła

cola

sun
ę

wypkcićwzłocię„Takie żądażo jednak, jek delegata Kauzika,sg

zupełnie dla Rosji nie do przyjęcie ,a cyfra żędena przekracza zupoznie

możność tego coby Rosja Polsce dać mogła,

Зойтиіа po lskhe w sprawie reowakuacji przedstawiają się onslogiemnie,

W Komisji zarysowała si @ zupełnie wyrośnie rorbicénpéé zdań w tym przednioci

сіє,2 pälkiej strom żąda się,ażcby zwrócono lub zapłacono Polsce

wsz stko,60 …ÎÉÈEÌMMW zogłało z Polski wywriezione, Vice»

minister Strassburger we chciał się mwetzgodzić na zobowi şzanie obu-4

stronne,choć rzec jest tak wyraźnie mstawiona w traktacie preliminar»

nyn.2 nam ej str x motomy zgodzić się n: oddanie Polsce werystkiege,co z

Polski zostało wywiezione,o ilo stamowi winsnosé отдан polskich,i o

ile zmi@j się w Rosji jesteśrwy główi mgodzić się na to,ażcby zwrócić

$$$)?“ hu.” muy i v jakim mamy stame „Nie możemy natomiast zgodzić

“На; ani ra to, aby nzgggfтыщ pi epoldr ie „lecz Prenmett~ ---* * ** *

*
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św się zgodzić równiż naplaca ie m to,co z Polski m1esiono.looz
czego obecni: nima, і. pin-n. sand!“ sig nio nazwaniem obawiamy
się,żeQ&Q», to za „цpodwójną, zapłatę za wywiezione mienie, =
raz Polsce,a Grugi raztemm:państw,!) над-.;» obywateli kapitały tn chodzi,
Trzy lata prowadzimy Juz wojnę tylko dlate@,że nie chcemy uznać dawnych zo
bowigm ń się jednak пет#tem,żemoże w pr:№01
będziemy musieli врши–мод mio d “sanguine przez dawne pań-
stwo rosyj-i;: może dugi prywatne,ksp/tały ulokowane w Rosjiyliie mo-
żemy zgodzićniqnaща, płacić (llama;Штат. lokowały kapitały
w Rosji przewagi. same nie widzę,czy miało to miejsce na terytorjum
wZ aściwej Nosji,czy Królestwe Polskigo.Nozrachwnek tu jest nienośliwy,
Dla Pol ki suy te nic stanowią większe j różniey,mimo to jednak minister
Strassburger nie chce odstąpić od swego żądania,Nie mamy obowiązku płacić
za to,ce p w Ra ji obecnie zi em .,co zniszeza?o przezwojng,llojsikao.polskie
braZ y udzia? vevarystrichupliadi. pre cobr bolszewilim,a dzićchcocio,
abyśmy pł cili т to,co noże być wjnh polskie sare |“:chthnamy
obowiązku tegр.! cidliie nozeny top ue ynić choćby i dlatego takżc,że
w tym wypadku ла w cy kb uzul леjwiększego uprzywilejowania mysilibyśny
zwrócić rówież Łotwie„LitwieąFixlandjiewakuowaneziemielubza nie
„ши„емш améeiny to,00 w my i j śli o to idzie =potów jestm zgodz
dzić dię dać w tym względzie wsw lkie vgwarancje./le za to,czego nie ma-
my nie jesteśw olowigæn'i pł cić i ”ELA”.№,щ

sie

nawot

wbjna miała

moząć

nanowe.linie i t k zarzucają,że jestem złyn patrjotę

rosyjskim,że płacę za to0,m co waściwie Nosja powinna wziąć pieniędze,

 

 

 

Tedzug prawa zi ędzynrodowego Polska pori nna Rosji zapłació,nie zaś Rosja
Polsce.Dostaje w tym względzie remorjły naszej akalemji umiejętności,
w których nasi uczeni protestuję przeciwko moim traktaton, jako szkodliwym
dl. Hosji,Ja godze sie nn zapłk cem e Polsce teg ,co się jej należy i,co
dać możemy ,nie mogę jednak brać zobowiąmiń niesłusznych i niewykonalnych,
Jutro przedstawim na Komisj i ekononizno finansowej nasz projekt w tej mierze
będzie to jed ak ost atnie sYowo m spch ustopstw.

D;B3XI: Ządmia z polskiej strony opieraję się na preliminarjach po

wych,wktórych rzecz ta jest wyraźnie przesądzom na korzyść stanowisi
polskie go„Polska mie może zgodzić się m pokój gorszy,niż preliminarj

FIE: Odnośry ustęp w p eliminarja@ można tak tylko interpretować, -
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sprecyzowania, że mary zwrócić wszystko,co ewakuowano,lub odszkodować

za to,co zniszczało.Nowa 0 ekwiwalencie tylko, jako możności zaa-roti

w pienigdzach za epzystujące wyowakuowane mienie,którego Rosja nic chciał

Yaby się pozbywać.Dele gacja polska znała,ukZadając ten punkt, traktaty,

jakie zawarliśmy z Tstonję,Łotwę i Litwę,gdzie wszędzie reewakuacja tak

jest rozuniana.Gdyby więc szło ru o co innego, to prof,Grabskiyzdajgex

Штит-хитним
жакхуКЊбуу punkt ten

układaX,nie omieszkałby tego wyraźnie zaznaczyć„Chyba,о prof,Crabski,

zdajęc sobie sprawę z tego,że traktatu,który zawierał tak sformużowaną

reewakuację, jek to rozumie strom polska,nie mógłbym podpisać,umyślnie

punkt niejasno,sby zostawić pole do iiterpntacjisJa jednak,

jak poprzednio, tak i obecnie ,nie mogę zg dzić sie na inne ujęcie sprawy

reewakuacji i troktatu,ktoryby inawej rzecz tę ФоутаХочеХ,віє тбс/бут

podpisać,Nie nawet zrobi? tego w czasie rokmnnadgoţojm
po-n-cenoni a

preliminarzym, choć wtenczas sytuacje nasze Była ciężka, gdybym msiaż to

zrobió, to byłbym to zrobił taljak w Brzegeiu-Litewskim,protestujgei -

z góry zapow‘fàîâïüfie nie dotrzymany & +

пенек
чтере,#е strom polska nie jest obowiązana opierać się

na preceders ach тими Rosji z imeni państwami„W odnośnyj ustępie

pmlimrnéijdr'fiocz jest sformZowmna zupełnie jasno.

Nastąpiła długa dyskusja ,w której Joffe kilkakrotnie powtarzaX

przytoczone wyż„argumenty„Dyskusja niedopмедиј
ум żadnego rezultatu,

obie stromy zgodgciły'się zaczekać z żę sprawę do zapoznania się z kontr-

pozycjami rosyjdiemi „które mają być złożone w K omisji.

JOFFE,przechodzze do spraw komisji terytorjalnej okwiadera,ao

w sprawie protokulu, dnoszacego sig do Komisji delinmitacyjne j,preyjamje

polskz redalæ je sporne® punktu,wobec czego cała sprawa jest seZatriom.

DABSRI propomje,aby przewodniezący rozpatrzyli sprawę poprawek gram)

nicznch,zenim појас оте na komisję torytorjalną. (ook|

JOFFE zgodze się m to.
` е.. і

DABSKI przedstowia kartę z wykreglom proponowaną linję graniczną

Poprawki objmjg część punku Lepelskieg „resztę флљшштш
ш

Turowska i mały skrawek terytorjum Gimkowicz, Zaznacza,Że 2 pol»

skiej stromy sę totylko mogą-,jeśli strona przeciwna na nb się

--) nie zgodzito trayned sie będzie éciéle lnjazakyeglmÄÜ'ßl-oli-
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LORENZ oblicze,że żądane przez Polskę poprawki wynoszę okolog б000

Тв,

стаду,
сасо.

"==JOFFE oświade a,że przeprowadzenie tych poprawek będzie trudne,ponieważ

zareferował już do Moskwy,że mogą nastąpić zmiany w linji granicznej,sędził

jehak,ze mmstępi to drogę wzajemnych ustępstw i rekompensat. tym projekcie

niema miejsca na ustępstwa dla Rosji,będzie więc bardzo trudno uzasadnić

przed opinję publiczną zgodę na przesunięcie granicy o kilkadziesiąt klm,

na wschód,

DABSKI możywuje żądniie względami na wolę ludności,od której napływają

pełycje,względami etnograficznemi,oraz co do puszczy Turowskiej,względami

gospodarczemi,a mianowicie sprawą lamlim cji błot poleskich, Specjalnie

co do skrawka gub.Wileńskiej koło zkowiez zwraca uwegę,że w myśl няфняу *

pry rokara nied: preliminarnych,granica państwa

miała iść właśnie granicę gubern ji i tylko w komisji terytorjalnej przez

nieuwagę niedopatrzono ścisłęgp myhomia umory Przewodniczących„Uważa więc

tę up:—Jena załtwioną,ponieważ w tej właśnie kwestji ma pbietnicę strow

przeciwne j. -

LOKENZ zwraca uwagę na trudności wtej sprawie ze względu na to,że było

by to okrążeniem Niiska,

'JOFFE obiecuje zareferować sprawę Moskwie i w ajbliższym ©слевів dać

odpowiedź, з

DABSKI traktuje b tylko jako propozycję,podobnie, jak

prppozycję hbyło ze strony mukskisjxx rosyjskiej przedłużenie termimu Wy-

powiedzenia ro jm. i podpisania protokużów dodatkarycli, olnoszęcych się

do navi gzania matychmiestowych stosunków hendlarych, transyłu i t.d. im…—TI
JOFYE proponuje,ażeby w sprawie ro:e jum i innych traktować jeszcze -..]

w njbliższym czasie,sądzi jednak,że rzewy te tylko o tyle bedg aktual- an"
ne, o ile w kwestji złota i reewakuacji dojdzie się do jakiego porozumienia

DABSKI porusza sprawę jeńców oraz wymiany przynajmniej tych kilkm osób
o których wymianę prosił „

ect"cy \\ JOPTE oéviadæa, se w kwestji jeńceów nie będzie najmniejszych trudno-
ileprzez przedłużenie tem im wypowiedz nia rozejmu zostaną usunięte

  

wojenne nastrje.Co do wymiany interowanych oświadcza,że ze strom pol-

skich ›komumistów były obawy,że po uzyskaniu tych 5 osób polacy nie zechcą

więcej wypuszczać komunitów wzamian m pozostałych internowanych, latego *

kommigei po’lécj żądali sby właśnie tych 5 osób zatrzymać możliwienajdłużej.
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aż do wypuszczenia ostatniego kommisty z Polski".To udako mu się

obalić i БМЕЕ'Т'Ш'ТБВШ'ШОЕ
Њ zaraz nastapié.Specjalnie

zajmuj się seemFilipowicze,gdyż wie,że p.Dobskiemu na tem zależy.

W końcu LORENZ porusza sprawę złego traktowania oficerów Xgez-

nikarych rosyj skieh przyz arnje ch polskich

naznacajge nastepng na dzień 8 grudnia.

„poczem o godz.ll wiecz.

rozmowę ukończono,
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Przebieg rozmowy pomiędzy Przewodniczącym

Delegacji Polskiej p. Janem Dabskim i Sekrb-

' tarzem Aleksandrem Ładosiem z jednej a Prze=

wodniczącym Rosyjsko,Ukraińskiej uelegacji

Pokojowej A.Joffem i Sekretarzem J„Lorenzem

2 drugiej strony,przeprowadzonej dnia 8 grud.

nia 1920 roku,

Początęk rozmowy o godzinie І-е] ро рої.

JOFFE ofwiadcza, ke w sprawie terytorjalnej nie może jeszcze wele

llié żadnej odpowiedzi,poniważ eksperci rosyjscy musieli dopiero

zbadać propòrycje pobskie i dziś dopiero wysłał je do Moskwy.Sadzi

że odpowiedź nadejdzie w dniach najbliższych, wątpi jednak, czy

Rosja będzie mogła przyjąć w Ęałości projektowane zmiany granic.W

komisji ekonomiczno-finansowej sprawy w dalszym ciągu idą éle,.Pro-

jokt rosyjski nie just: żadnym ultimatum już choéby z tego powodu,

że jest to tylko odrzucenie żądań polskich, a ultimatum moge sta-

wiać tylko ten, który czegóś żąda, Zatem raczej projekt polski по-

si charakter ultymatywny.Dyskusja nad projektem rosyjskim jest zu-

pełnie możliwa.0n sam redagował ten projekt i starał się wajść stro

nie polskiej jaknajbardz   ej naprzeciw, zwłaszcza co do gwarancji,

że to, cozostałowywiezione iistotnie znajduje się w Rosji, będzi:

мщііэіддшёсрпв. W tym kierunku goféw jest zgodzić się па ta-

ką redakcję, która będzie najodpowiedniejszą dła polskiej strony.

Dwa tylko są punkty, na które nie moge absblutnie sie zgodzić t.}.

sprawa reewakuacji mienia obcych obywateli oraz zapìagy. za mienie

zniszcznnäiübie się zgodzić tylko na reewakuacje, nigdy zaś nie na

геній-кіраси.

DABSKI: Według relacji jakie posiadam na trzeciem posiedzeniu

cofnigto ze strony rosyjskiej nawet te ustępstwa, na które poprzed=

nio się zgodzono, mianowicie na zapłatę za te przedmioty,które zosta

ły zniszczone lub zużyte w czasie użytkowania fich przez Państwo Ro-

syjskie, Nadto zrobiło bardzo złe wbażenie że strona rosyjska wysta=

tits ze swoim wyksymalnym programem dopiero po dwu tygodniach dys-

kusji, która wobec tego okazała się zupełnie bezowocną.Z polskiej

strdny praedstawiono odrazu konkretny projekt i domagano się odrazu
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rzeczowej dyskusji nad poszczególnemi artykułami,

JOPFE i LORENTZ zaprzeczają, w Komisji poczynione były жийні

uitępstwa w sprawie, o której mówi pan. DABSKI..

JOFFE zaznaczaę że zastrzegł sobie prawo decydowania nawet o tych

sprawach, które są załatióane w komisjach„Zastrzega np. zgóry,że Род»

komisja Kolejowa, w Его!-3 radzą obecn1e specjaliści, nie będzie mo=

gła zdecydować nlflc;;é6bez jego zgody, choćby przedtem lpecJullscl

w podkomisji doszli do porozumzanla.Sądzl,zn w komisji ekonomiczne}

konieczną była najpierw dyskusja o zasadach; konkretny projekt rosyj-

ski opiera się właśnie na tych zasadach, które strona rosyjska wysu-

nela,

DABSKI podnosi ,że są tylko dwa punkty sporne w sprawie reewakuacji

0 mienie obVW'_ell obcyuh Polska upomina się tylko dlatego,że ust&la=

nie, czyją wiÂÂÀoéciq jest np.dane towarzystwo akcyjne, fest wielo=

krotnie zufigîìle niemożliwie i byłoby ogromnem utrudnieniem reewaku=

acji.ą;eiztą mienie to przedstawia się w bardzo skfomnych.cyfrach.Wq-

géîZ—luny „ które wchodzą w grę przyreewakuacji, nie są kak wielkie,

jak się zdaje stronie rolyjskîeî:iapytuje,czy,gdyby Polska dali guran-

cj@,że Rosja obywatełom obcym drugi raz płacić nie będzie musiata,pro-

jekt polski by’hÿwäg’n“Zqucia.

JOFFEnie wyobraża sobie, jakby takie gwarancje mogly wygladaé,go-

tow jednak iść żądaniem polskim możliwie bardziej naprzeciw i prosi .

o konkretne propozycje,Nie mógłby zgodzić się na żadne sformułowanie,

z któregoby wynikało,że Rosja prapwiduje ewentualność płacenia państw

war zachodnin.wpg‘ägméyfr ewakuacji niema dokładnej eksperttyzy.Obswia

się,że będą to setki miljonów rubli złotych, których Rosja nie będzie

w stanie wypłacić.GdybyIuiędziął, jakie to są cyfry, mógłby воће za»

jąć w tej sprawie inne stanowisko.

DABSKA proponuje,ażeby komisja porównała oba projekty, uzgodniła

ta punkty; które nie s-a sporne, a w punktach spornych rastawila pres

jekty i aby rozstrzygnięcie poruczyć podkomisji,złożonej z obu Brzewod

›niczących Delegacji i Przewodniczących komisji ekonomicznej,

JOFFE przyjmuje ten projekt „Przechodzi do spraw terytorjalnych,

Gdybyśmy zgodzili się na polskie poprawki graniczne, Polska zyskałaby

10.000 wiorst kwadr.,pod względem ekonomicznym bardzo cennych i warto«

éciowych.Strona polska wogóle nie bierze pod uwagę wartości ekonomics

EST] 299
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nej odstąpionych obszarów i stawia swoje żądania ekonomiczne nieza-

leżnie od tego.0n wie,à6 jest tu różnica stanowisk partyjnych, gdyż sky
stronnictwom ludowym i robotniczym raczej zależy na obskarach, a stron-

nictwa zachowawcza—kw Polsce zwłaszeza narodowo demokratycme główny na-
cisk kładą na uprawę reevaluate)“ Profesorowi Grabskmmu na terytorfum
nic nie zalewało linja graniczna, jaką Polska uzyskała jest wyłączną
zasługą pana Dabskiego. Musi osw1adczyc,3ako Przewodniczący Delagacji
ronygnkofiflfihaLÄTnWekßleg‚z; Rosja musi brać pod uwagę również wartość eko-
nomiczną terytorjów odstąpionych i rozpatrywać sprawy ekomomiczne w ca-
łości, Także i strona polska powinna,stswiając żądania w sprawie reewa-
kuacji,pamiętać o tem, jak wielkie wzrtości ekonomiczne otrzymała przez
cesję terytorjum,

54008: w sprawach terytorjalnych zainteresowane jest państwo, pod.
czas kiedy kwestja reewakuacji dotyka bezpośrednio obywateli,. W tem
trudność łączenia tych spraw. Zresztą linja graniczna kosztowała Polskę
sporo krwi,

JOFFE przechodzi do spraw technicznego prowadzenia obrad, &
zwłaszcza prowadzenia prożokółów. Jest przeciwny stenogramom,Jako P=rze-
wodniczący Delegacji RosyjskoyUkraińskiej, kzóry chce przyspieszyć za-
warcie pokoju, chciałby jaknajbardziej ułatwić rokowania, aby jaknajwię,
cej spraw załatwić przei przykudem posłów sejmowych ktorvch przyjazd
musi spowodować znaczne utrudmema w prowadzeniu spraw i zwłokę w ro-
kowan1ach.Porunza sprawę podpisania proptokółów dodatkowych w kwestji
„ză—12128…“ terminu wypowìedzama rozejmu, nawiazania stesunkéw handlo-
wych i traviaytnhzì1eży mu mąż/sm, aby nastrój zdenerwowania i obawy wojny
zniknął OczakuJe konkretnych propozycji połskich w tym przedam-210.89,-
dzi,że i te wszystkie sprawy związane są z innemi także i z kwesîa‘ tery.
torjalną.W tej ostatniej dużą jest trudnością że żądań pol skich nie da
się uzasadnić prz-ai opinją publiczną.20 grudnia zbiera się w Moskiie naj-
wyższa władza Rosji Sowieckiej: Kongres Sowiętów,któremu sprawa będzie
musiała być przedstawiona.0bawia się, że dalszych ustępstw terytorjalnych
nie potrafi przed Kongresem wytłomaczyć „Gdyby sprawy przedstawiane były
w związku z innemi sprawami, to jeszcze prędzej mógłby je przeprowadzić,
W czasie rokowań o pokój preliminarny miał to przekonanie,że od żądań
granicznych Polska nie odstąpi i dlętego mógł odpowiednio rzecz w moskwie
przedstawić.0becnie co do ekonomicznych żądań Polski ma to przekonanie,
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że Polska od nich cdspapi,poniewag ani o reewakuacją, ani o złoto nie

prowadzissię wojny.Uważa za korzystne traktowanie wszystkich spraw w

zwi azku.Proponuj e, ag eby лиц;"; spotkanie miało miejsce w pbatek i aby

 

2 polskiej strony przdstawiona na niem konkretne propozycja co do pro-
tokéléw dodatkowych w sprawie przedłużenia terminu rozejmu i innych.

DABSKI przyjmuje w zasadzie termin i temat następnego spotkania
zaznacza jednak, że sprawa protokólów dodatkowych pozostaje w scisłym
związku z przebiegiem spraw Komisji ekonomiczno- finansowej.Nie widzi
możności zawaraia protokółów dodatkoych,dopóki nie nastąpi ataman“
sytuacji WÏSJ komisji,

Na tem o godzihie 3 min.30 rozmowę zakończono,

Z zgodność odpisu:

  


